

ПАО «ГАЗПРОМ»
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2018 ГОДА
(в миллионах российских рублей)

		Капитал, относящийся к акционерам ПАО «Газпром»						
		Количество размещенных акций (млрд штук)	Уставный капитал	Выкуп- ленные собствен- ные акции	Нераспре- деленная прибыль и прочие резервы	Итого	Неконтро- лирующая доля участия	Итого капитала
Прим.								
	Сальдо на 31 декабря 2016 года	22,1	325 194	(235 919)	11 005 256	11 094 531	347 308	11 441 839
33	Прибыль за год	-	-	-	714 302	714 302	52 577	766 879
	Прочий совокупный доход (расход):							
	Убыток от изменений справедливой стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный							
33	доход, за вычетом налога	-	-	-	(30 397)	(30 397)	(7)	(30 404)
	Переоценка оценочного обязательства по вознаграждениям после окончания							
24, 33	трудовой деятельности	-	-	-	(4 982)	(4 982)	(82)	(5 064)
	Доля в прочем совокупном доходе ассоциированных организаций и совместных предприятий	-	-	-	2 967	2 967	-	2 967
33	Курсовые разницы	-	-	-	16 145	16 145	7 145	23 290
	Прибыль от операций хеджирования, за вычетом налога	-	-	-	12 805	12 805	796	13 601
	Совокупный доход за год, закончившийся 31 декабря 2017 года	-	-	-	710 840	710 840	60 429	771 269
	Изменение неконтролирующей доли участия в дочерних организациях	-	-	-	1 413	1 413	(2 963)	(1 550)
33	Возврат активов социальной сферы	-	-	-	(18)	(18)	-	(18)
25	на баланс государственных органов	-	-	-	(177 680)	(177 680)	(18 379)	(196 059)
33	Объявленные дивиденды	-	-	-	(177 680)	(177 680)	(18 379)	(196 059)
	Сальдо на 31 декабря 2017 года	22,1	325 194	(235 919)	11 539 811	11 629 086	386 395	12 015 481
5	Эффект от изменений в учетной политике	-	-	-	(13 086)	(13 086)	(140)	(13 226)
	Сальдо на 1 января 2018 года (изменено)	22,1	325 194	(235 919)	11 526 725	11 616 000	386 255	12 002 255
33	Прибыль за год	-	-	-	1 456 270	1 456 270	72 726	1 528 996
	Прочий совокупный доход (расход):							
	Прибыль (убыток) от изменений справедливой стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный							
33	доход, за вычетом налога	-	-	-	149 580	149 580	(617)	148 963
	Переоценка оценочного обязательства по вознаграждениям после окончания							
24, 33	трудовой деятельности	-	-	-	19 732	19 732	122	19 854
	Доля в прочем совокупном доходе ассоциированных организаций и совместных предприятий	-	-	-	13 923	13 923	-	13 923
33	Курсовые разницы	-	-	-	209 531	209 531	12 690	222 221
	Прибыль от операций хеджирования, за вычетом налога	-	-	-	9 450	9 450	632	10 082
	Совокупный доход за год, закончившийся 31 декабря 2018 года	-	-	-	1 858 486	1 858 486	85 553	1 944 039
	Изменение неконтролирующей доли участия в дочерних организациях	-	-	-	3 260	3 260	19 471	22 731
33	Возврат активов социальной сферы	-	-	-	(50)	(50)	-	(50)
25	на баланс государственных органов	-	-	-	(177 687)	(177 687)	(15 135)	(192 822)
33	Объявленные дивиденды	-	-	-	(177 687)	(177 687)	(15 135)	(192 822)
	Сальдо на 31 декабря 2018 года	22,1	325 194	(235 919)	13 210 734	13 300 009	476 144	13 776 153

А. Б. Миллер
Председатель Правления

Е. А. Васильева
Главный бухгалтер

24 апреля 2019 года

24 апреля 2019 года

Прилагаемые примечания на стр. 13-92 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.